

SANDSIGER

NR 6 JUNI 2019



HJEMLØSHEDENS DØGN. SANDs UngeCrew lavede politisk freakshow - og lavede en udstilling om... sig selv! Gennem tekster, effekter, lydclip og rigtige levende mennesker fik de besøgende et kig ind i livet som ung hjemløs. Foto: SAND

Hjælp jeg bliver smidt ud!

Må din forstander udskrive dig fra det herberg/forsorgshjem du bor på, fordi du ikke: Passer dine daglige pligter, bor der for længe, ikke samarbejder, ikke har sociale problemer mere, er voldelig, misbruger stoffer eller alkohol på stedet?

Af Bodil Pedersen.

Hjælp SAND. I SANDSIGER 1. januar 2019 bliver der gjort status over udskrivning /udsmidning fra en boform. Boformerne kender ikke klagereglerne og i Ankestyrelsen løber de hjemløse også panden mod en mur.

Fra årsskiftet 2018 er det blevet muligt at bede Ankestyrelsen om at ens klage over udskrivning/udsmidning har opsættende virkning. Det betyder, at du kan blive boende mens sagen behandles. Desværre fungerer det ikke endnu – så det er en god ide, hvis du samtidig med, at du gør forstanderen opmærksom på din klage over ud-

skrivning/udsmidning. Og samtidig skriver eller ringer til Ankestyrelsen og beder dem om at hastebehandle din anmodning om at din klage over udskrivning får opsættende virkning.

Du kan ikke klage

Hvis du bortvises for vold eller trusler om vold, kan bortvisningen ske uden at du bliver henvist til et andet herberg eller en anden boform. Du kan ikke klage over det til Ankestyrelsen.

Du skal hjælpes videre når

Du har svært ved at overholde og leve

med de husregler der er på herberget /forsorgshjemmet. Hvis du ikke magter at deltage i fx rengøring, madlavning, havearbejde etc.

Har svært ved at overholde de regler, der kan være om ikke at misbruge alkohol eller stoffer på stedet. Og du bliver taget i at misbruge på stedet.

Når du ikke synes, du kommer ud af stedet, med det personale der er.

Du har det svært med at samarbejde med personalet og du har det måske



også svært med den kultur der er på herberget/forsorgshjemmet.

Det er personalet på stedet, som skal hjælpe dig videre til noget som passer dig bedre. Det kan være til et andet herberg/forsorgshjem, et andet tilbud en anden boform eller bolig.

Hvordan gør du?

Der skal være en begrundelse for at du bliver udskrevet/smidt ud. Du skal bede forstanderen om at give dig en begrundelse på skrift, så du bedre kan forholde dig til begrundelsen. Der er frist på 14 dage for forstanderen. Du må gerne blive boende i den tid.

Det er dig som berørt borger, som kan klage. Du kan sige det til forstanderen. Du behøver ikke at begrunde, hvorfor du klager. Du kan også gøre det på skrift. Det er vigtigt, at du beder om at din klage for opsættende virkning – så forstanderen ved at du gerne vil blive boende til din sag er afgjort.

Du kan udpege en partsrepræsentant, til at handle på vegne af dig i din sag – hvis der er medsendt en fuldmagt/partserklæring som du og din partsrepræsentant har udfyldt og underskrevet. Du har også ret til at udpege en bisidder, som kan rådgive dig og hjælpe dig undervejs, men ikke handle på dine vegne.

Forstanderen har nu 14 dage til at genbehandle din udskrivning/udsmidning. Hvis du får ret i din klage, får du lov til at blive boende. Hvis forstanderen ikke giver dig medhold, skal forstanderen sende afslaget til Ankestyrelsen. De vil når de har modtaget klagen høre dig og her har du 14 dage til at uddybe og svare. Vær opmærksom på at du får ikke en fast sagsbehandler i Ankestyrelsen, så du kan godt komme til at tale med forskellige mennesker. Du få hjælp hertil fra en bisidder i SAND. Bed om aktindsigt i de oplysninger som herberget/

forsorgshjemmet har om dig – også de interne notater, interne akter, for de kan også indgå i din sag, når den sendes til Ankestyrelsen.

Hvis du synes, grunden er lidt ulden, ikke passer eller at den er for generel fx at de skriver samarbejdsproblemer, eller at du ikke samarbejder nok eller at du ikke har sociale problemer mere.

Kun ved at få Ankestyrelsens vurdering kan vi finde ud af, hvor grænserne er for hvad en boform må smide ud for og hvad de ikke må smide beboerne ud for. Så hjælp SAND med at samle afgørelser herom ved at klage til Ankestyrelsen. Også selv om du for længst har fået et nyt sted af bo. Du hjælper de kommende beboere på herberg og forsorgshjem!



SAND SIGER

DEADLINE & SOMMERLUKKET

SANDs sekretariat holder sommerlukket hele juli - det betyder også at SANDsiger går på sommerferie og juli-nummeret udgår. Men vi er tilbage til august.

Skulle du have noget på hjerte, finder vi dog også plads til det! Deadline for næste nummer er 21.6.

Ring eller skriv til Sofie på 22470323 eller sofie@sandudvalg.dk

Rigtig god sommer!

Få lov til at blive – Vent ikke på forstanderen

Det er Ankestyrelsen som afgør om du må blive boende, hvis du beder dem om det!

Ring til Ankestyrelsen og bed om 2. Socialkontor. Tlf nr: 33 41 12 00

Åbningstid mandag til fredag: 9.00 – 15.00

Bed Ankestyrelsen om at hastebehandle dit ønske om opsættende virkning af din klage over udsmidning /udskrivning som ligger hos forstanderen.

Det ser Ankestyrelsen på når du er blevet udskrevet/smidt ud:

- Er der en konkret begrundelse for udskrivningen eller udsmidningen? Det holder ikke, at begrundelsen er samarbejdsproblemer – de pågældende samarbejdsproblemer skal beskrives og de skal gøre opmærksom på, hvad boformen har gjort for at løse samarbejdsproblemerne.
- Er der en reel og saglig begrundelse der henviser til de regler der er på området? Det er ikke nok henvise til, at der fx ikke er plads.
- Er du blevet hørt i forhold til de oplysninger der er? Inden der træffes en afgørelse er det vigtigt, at du er blevet hørt i de oplysninger, som du ikke ved er der og de som du ved er der, men som du ikke ved hvad de bliver brugt til.
- Du har ret til råd og vejledning.

Folketingsvalg 2019

KÆRE POLITIKERE...

Under hele valgkampen samlede SAND ønsker ind fra hjemløse og tidligere hjemløse til de folkevalgte.

Her er hvad vi ønsker os! Det er vel ikke for meget at forlange?

#ENSTEMMEFORHJEMLØSE

"Flere tilbud til unge som står i den akutte hjemløshedssituation"

"At de ikke tvinger flere syge og nedslidte ud i alle mulige umulige arbejdsprøvninger, når de udemærket kan se, at løbet er kørt".

"Sådan almindelig god behandling af hjemløse borgere i stedet for at sende strømmerne ud når folk sover i grupper i et eller andet tåbeligt forsøg på at gemme problemerne væk så pæne mennesker kan lade som om de ikke findes".

"Hurtig og garanteret døgnbehandling"

"En lejlighed. Og kontanthjælp uden modkrav, så man kan komme oven på igen!"

"Empati og medmenneskelighed i systemet. Det har aldrig gjort nogen rask, mindre hjemløs eller mindre misbrugende, at man går og skammer sig".

Hjemløshedens Døgn

SAND udnævnte d. 28/5 til 'hjemløshedens døgn' under valgkampen. En række tiltag satte fokus på hjemløshed, bl.a. inviterede vi politikere i praktik som hjemløse, UngeCrew lavede Politisk Freakshow og i ugerne op til luftede vi dagens hjemløseønske.

"Det gik super! Hun tog sig tid til at lytte til os og spurgte bl.a. hvad der skulle forbedres på hjemløseområdet. Og der måtte vi svare: Kommunen skal blive bedre til at se os! De ser slet ikke hjemløse, men har på fornemmelser af de kigger lige igennem os. Vi var sammen med Mette i 2 timer og vi havde masser at tale om", fortæller Dennis Hansen fra SAND Fyn, der sammen med Rikke og Theis havde Mette Rahbæk (Alternativet) i 'praktik' som hjemløs i Odense. Også i Hjørring, Kolding og København havde SAND folk politikere med ude i virkeligheden for at give dem et indblik i livet som hjemløs.



LOVGIVNINGSKURSUS

KÆRE HJEMLØSE

I inviteres til lovgivningskursus

DEN 25. JUNI 2019 KL. 10:30 - 15:30

PÅ HOTEL VILLA GULLE
ØSTERVOLDGADE 44, 5800 NYBORG

Der er kaffe og brød fra kl. 10:00

LÆR AT KNUSE PARAGRAFFER

Medbring gerne spørgsmål og eksempler fra din egen hverdag
Vi tager udgangspunkt i det I oplever som hjemløse

VI KOMMER RUNDT OM TEMAER SOM:

- Regler for ophold på boformer
- Kan man blive smidt ud fra sin boform?
- Har man ret til at oprette beboerråd?
- Udslusning
- Kontanthjælpsregler
- Zoneforbud

Kurset er stof- og alkoholfrit

Kurset er gratis. Vi håber dog at jeres boform betaler transporten.

Tilmelding på www.sandudvalg.dk
eller på telefon: 89 93 70 60

SAND
DE HJEMLØSES LANDSORGANISATION

SAND - De hjemløses landsorganisation - Sundholmsvej 34, st. - 2300 København S - Telefon: 89 93 70 60 - www.sandudvalg.dk

Tag med på kursus!

Så er det igen tid til lovgivningskursus i SAND. Kom og bliv klogere på lovgivning, der har med hjemløseområdet at gøre, fx regler på boformer, kontanthjælp, lejrlove/zoneforbud mv.

Vi skal også drøfte rammerne for brugerindflydelse i forbindelse med ophold på boformer, herunder etablering af beboerråd, brugerindflydelse, udslusning, udslusning og klagemuligheder.

Vi vil rigtig gerne have, at I på forhånd byder ind med konkrete spørgsmål og emner, som I har mødt på jeres vej. Så tager underviserne udgangspunkt i det, I sender ind.

Send dit spørgsmål eller emne til Ole på os@sandudvalg.dk.

NB! Kurset er både for jer der har været afsted tidligere og helt nye folk. Du behøver altså ikke have været en del

Tilmelding på www.sandudvalg.dk

KALENDER	TID	STED	INFO / TILMELDING
Juni			
11. - 16.6. SAND på Folkemøde			René, tlf. 30735030
18. - 29.6. Tillidsmandskursus II	10.30	Brogården, Abelonelundvej 40, Middelfart	SAND, tlf. 89937060
25.6. Lovgivningskursus	10.30 - 16	Villa Gulle, Østervoldgade 44, Nyborg	SAND, tlf. 89937060
26.6. Bestyrelsesmøde i SAND	10.30 - 15	TamuCenter, Rytterkasernen 13, Odense	SAND, tlf. 89937060
Juli			
8. - 14.7. FerieCamp 2019	10.00	Langvang Stadion, Randers	Pia, tlf. 42512282

NB! SANDs sekretariat holder sommerlukket hele juli



KOLOFON

UDGIVER: SAND - DE HJEMLØSES LANDSORGANISATION
REDAKTØR: SOFIE BAY-PETERSEN
OPLAG: 2.000 STK.
TRYK: PRINFOTREKRONER
DESIGN: ETCETERA DESIGN.DK / LAYOUT: SAND

KONTAKT

SAND - DE HJEMLØSES LANDSORGANISATION
SUNDHOLMSVEJ 34 ST.
2300 KØBENHAVN S
TELEFON: 89 93 70 60
SAND@SANDUDVALG.DK / WWW.SANDUDVALG.DK